
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE N° 40 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO :  
PRESA D'ATTO DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024-2026.           
 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di novembre, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vincenzo RADDI - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere Giust. 
Pier Felice VOGLIAZZO - Consigliere Sì 
Sergio LEONARDI - Consigliere Sì 
TOSI ANDREA GINO - Consigliere Sì 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
Luisa ZANETTO - Consigliere No 
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 
SINDACO pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 
OGGETTO : PRESA D'ATTO DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024-2026.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 
 
ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTO CHE sulla presente deliberazione: 
-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 9 
Consiglieri votanti n. 9 
Voti favorevoli: n. 9 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 9, Votanti n. 9, Favorevoli n. 9 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.40 DEL 26/10/2023 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024-2026.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con d.lgs. n.118 del 23.06.2011 sono state emanate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
RICHIAMATO, in particolare, il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 
allegato n.4/1 al d.lgs. 118/2011, che disciplina il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico 
di Programmazione (DUP); 
 
DATO ATTO che: 

 Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; 

 Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri strumenti di programmazione; 

 Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 
prima ha un’organizzazione temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 
la seconda pari a quella del bilancio di previsione. 

 
VISTO l’art. 151, comma 1, del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il 
termine temporale almeno triennale; 
 
CONSIDERATO che il DUP è stato adottato nella generalità degli enti locali per la prima volta nel 
2015, con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 
 
VISTO il DUP approvato con la deliberazione della G.C. n. 35 del 15.06.2023 e di cui successivamente 
si è preso atto in C.C. con deliberazione n. 27 del 11.07.2023 e considerato che si è reso necessario 
procedere al suo aggiornamento con deliberazione G.C. n. 62 del 19.10.2023, in base alla quale si è 
proceduto all’aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2024-2026; 
 
RILEVATO che il DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026; 
 
DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alle regolarità tecniche e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.02.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

PROPONE A CONSIGLIO COMUNALE 
 
-Di prendere atto dell’aggiornamento del DUP, approvato con deliberazione di G.C. n. 62 del 
19.10.2023, approvando il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026, redatto in 



base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione 
di bilancio, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
-Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 
agosto 2000, n. 267. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 26/10/2023 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 
 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 26/10/2023 F.to:Dott.ssa Serena 
TAGLIARO 

 

PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 26/10/2023 F.to:Dott.ssa Monica FROLA  

PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 2 

Favorevole 26/10/2023 F.to:Geom. Giovanna 
UBERTINO 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
REG.PUBBL. N° 596 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 30-nov-2023. 
 

Albiano d’Ivrea, 30-nov-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 
divenuta esecutiva il giorno __________________: 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 
o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 
 

 
 

 
 
======================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO 


